
Nº 60, terça-feira, 28 de março de 2006 272 ISSN 1677-7050

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA,
NORMALIZAÇÃO E QUALIDADE INDUSTRIAL

<!ID324762-0>

DESPACHOS DO PRESIDENTE
Em 24 de março de 2006

Afastamento do País autorizado na forma do disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 fevereiro de 1995

Autorizo, em virtude de delegação de competência outorgada
à Presidência do Inmetro pelo Contrato de Gestão, publicado no
D.O.U. em 27.01.06, o servidor Maurício Martinelli Réche, Chefe da
Divisão de Desenvolvimento e Regulamentação Metrológica da Di-
retoria de Metrologia Legal do Instituto Nacional de Metrologia,
Normalização e Qualidade Industrial (Inmetro), matrícula SIAPE n.º
448198, a se afastar do território brasileiro, em direção a San José -

Costa Rica, no período de 28 de março à 09 de abril de 2006,
inclusive trânsito, com ônus esta Autarquia, para participar das ati-
vidades relativas à implementação do projeto de cooperação técnica
Brasil - Costa Rica, entre o Inmetro e o Laboratório Costarricense de
Metrologia, a fim de cumprir as etapas previstas no cronograma
elaborado e em execução relativas ao mencionado projeto. As des-
pesas com diárias e passagens serão custeadas pela Agência Brasileira
de Cooperação-ABC/MRE, cabendo ao Inmetro a concessão de diá-
rias de trânsito, conforme Decreto nº 3.790, de 18 de abril de 2001.
(Processo Inmetro n.º 52.600.011683 /2006)

<!ID324763-0>

Afastamento do País autorizado na forma do disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 fevereiro de 1995

Autorizo, em virtude de delegação de competência outorgada
à Presidência do Inmetro pelo Contrato de Gestão, publicado no
D.O.U. em 27.01.06, o servidor Ronaldo Nunes de Azeredo Tec-
nologista da Divisão de Instrumento de Medição no Âmbito da Saúde
e do Meio Ambiente da Diretoria de Metrologia Legal do Instituto
Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial (In-
metro), matrícula SIAPE n.º 1345673, a se afastar do território bra-
sileiro, em direção a San José - Costa Rica, no período de 28 de
março à 09 de abril de 2006, inclusive trânsito, com ônus para esta
Autarquia, para participar das atividades relativas à implementação do
projeto de cooperação técnica Brasil - Costa Rica, entre o Inmetro e
o Laboratório Costarricense de Metrologia, a fim de cumprir as etapas
previstas no cronograma elaborado e em execução relativas ao men-
cionado projeto. As despesas com diárias e passagens serão custeadas
pela Agência Brasileira de Cooperação-ABC/MRE, cabendo ao In-
metro a concessão de diárias de trânsito, conforme Decreto nº 3.790,
de 18 de abril de 2001 (Processo Inmetro n.º 52.600.011689/2006)

JOÃO ALZIRO HERZ DA JORNADA

Considerando os procedimentos e critérios para alienação de
produtos de subprodutos perecíveis e não perecíveis da flora apre-
endidos pelo IBAMA e órgãos conveniados, estabelecidos pela Ins-
trução Normativa nº. 57, de 13 de dezembro de 2004, resolve:

Art. 1º Criar, no âmbito da Superintendência do Ibama no
Estado do Pará, Comissão Especial de Avaliação e Destinação de
Bens Apreendidos - CEADBA, com a finalidade de promover a
avaliação, a doação e o leilão de madeiras apreendidas pela Autarquia
e órgãos conveniados.

Art. 2º A Comissão será integrada pelos seguintes repre-
sentantes das seguintes Unidades:

I - Dílson Alves Gomes, Diretoria de Administração e Fi-
nanças - DIRAF;

II - Sergio Noriyuki Suzuki, Diretoria de Proteção Ambiental
- DIPRO;

III - Guanandir Gonçalves da Silva Sobrinho, Diretoria de
Florestas - DIREF:

IV - Vanderlei da Silva Santos, Gerência Executiva de San-
tarém/PA - GEREX/STM; e

V - Christian Dietrich, Gerência Executiva de Santarém/PA -
GEREX/STM.

Art. 3º A Comissão Especial ora criada terá o prazo de 60
(sessenta) dias, a partir da data da publicação desta Portaria, para
apresentação de relatório circunstanciado sobre os procedimentos
adotados e inclusive quanto as destinações realizadas.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCUS LUIZ BARROSO BARROS

GERÊNCIA EXECUTIVA I EM SALVADOR

<!ID325611-0>PORTARIAS DE 23 DE MARÇO DE 2006

O Superintendente Substituto do IBAMA no Estado da Bahia,
no uso das atribuições delegadas para a prática dos atos da Portaria
IBAMA nº 1045-P, 05 de julho de 2001, publicada no Diário Oficial da
União de 09 de julho de 2001, do Dec.5.718, de 13 de março de 2006
e suas anteriores alterações e demais legislações pertinentes, decide:

Nº 11 - I - Dispensar a servidora ADRIANA NASCIMENTO GOMES,
Analista Ambiental, matrícula nº 1365122, dos encargos de Substituta do
Chefe de Unidade de Conservação Federal II do PARNAM dos Abrolhos;

II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Nº 12 - I - Designar o servidor DANIEL DA ROCHA SILVEIRA,
Analista Ambiental, matrícula nº 1166830, para exercer os encargos
de Substituto do Chefe de Unidade de Conservação Federal II do
PARNAM dos Abrolhos, nos impedimentos legais do titular.

II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CÉLIO COSTA PINTO

SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID325098-0> PORTARIAS DE 27 DE MARÇO DE 2006

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelas Portarias SE nº 134 e 135,
de 4 de março de 2004, publicadas no Diário Oficial da União de 5
de março de 2004, resolve:

Nº 152 - Exonerar ANTÔNIO BEZERRA DE ALBUQUERQUE
NETO, matrícula SIAPE nº 1370056, do cargo em comissão de Ge-
rente de Projeto, código DAS 101.4, do Departamento de Articulação
Institucional da Secretaria de Gestão deste Ministério, a contar de 20
de março de 2006, por ter sido nomeado para outro cargo. (Processo
nº 03080.000367/2006-72)

Nº 153 - Exonerar CLAUDIO MARTINS DE PINHO, matrícula
SIAPE nº 1461043, do cargo em comissão de Chefe de Divisão,
código DAS 101.2, na Coordenação-Geral de Identificação e Fis-
calização, do Departamento de Ações Descentralizadas da Secretaria
do Patrimônio da União deste Ministério. (Processo nº
04905.001217/2006-06)

Nº 154 - Designar DOMINGOS SANTANA DE OLIVEIRA, ma-
trícula SIAPE nº 1505703, para exercer o encargo de substituto do
Gerente Regional, código DAS 101.3, na Gerência Regional do Pa-
trimônio da União, - “D”, no Estado de Tocantins, da Secretaria do
Patrimônio da União deste Ministério, nos termos do art. 38 da Lei nº
8.112/90. (Processo nº 04905.001488/2006-53)

Nº 155 - Designar JAMIL OURIVES JUNIOR, matrícula SIAPE nº
1097173, para exercer o encargo de substituto de ORIZON CAR-
NEIRO DA COSTA, matrícula SIAPE nº 1467314, Chefe de Serviço,
código DAS 101.1, na Gerência Regional do Patrimônio da União, -
“C”, no Estado de Mato Grosso, da Secretaria do Patrimônio da
União deste Ministério, nos termos do art. 38 da Lei nº 8.112/90.
(Processo nº 04997.000163/2006-71)

Nº 156 - Dispensar SUY LAN SILVA DE OLIVEIRA, matrícula
SIAPE nº 0129762, da Gratificação de Representação, código GR-3,
deste Ministério, a contar de 17 de março de 2006. (Processo nº
03500.000129/2006-79)

Nº 157 - Designar BISMARK BATISTA DE OLIVEIRA, matrícula
SIAPE nº 0129513, para exercer a Função Comissionada Técnica,
código FCT-04, na Secretaria de Assuntos Internacionais deste Mi-
nistério, ficando dispensado da função que atualmente ocupa. (Pro-
cesso nº 03400.000339/2006-95)

Nº 158 - Designar BRAZ GOMES DA SILVA, matrícula SIAPE nº
0148786, para exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT-
13, na Secretaria de Assuntos Internacionais deste Ministério, ficando
dispensado da Gratificação de Representação que atualmente ocupa.
(Processo nº 03400.000339/2006-95)

Nº 159 - Designar CÍCERO SOARES DOS SANTOS, matrícula
SIAPE nº 0129171, para exercer a Função Comissionada Técnica,
código FCT-13, na Secretaria de Assuntos Internacionais deste Mi-
nistério, ficando dispensado da Gratificação de Representação que
atualmente ocupa. (Processo no 03400.000339/2006-95)

Nº 160 - Designar FRANCISCO GOMES DE OLIVEIRA, matrícula
SIAPE nº 6220099, para exercer a Função Comissionada Técnica,
código FCT-14, na Secretaria de Assuntos Internacionais deste Mi-
nistério, ficando dispensado da Gratificação de Representação que
atualmente ocupa. (Processo nº 03400.000339/2006-95)

LUÍS INÁCIO LUCENA ADAMS

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

DIRETORIA EXECUTIVA
COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

<!ID325155-0> PORTARIAS DE 27 DE MARÇO DE 2006

O COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS DA
FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ES-
TATÍSTICA-IBGE, usando de suas atribuições, resolve:

Nº 229 - Dispensar JOÃO BOSCO DE AZEVEDO, matrícula nº
1248209, da Função Gratificada de Supervisor II, Coordenação de
Cartografia, da Diretoria de Geociências, FG-2, desta Fundação.

Nº 231 - Dispensar HERUNDINA BENTES DE JESUS, matrícula nº
0772862, da Função Gratificada de Chefe da Agência do IBGE em
Porto Velho, da Unidade Estadual do IBGE em Rondônia, FG-1,
desta Fundação, a partir de 21/03/2006.

Nº 233 - Designar MIROCEM DA ROCHA MACIEIRA, matrícula
nº 0771202, para exercer a Função Gratificada de Chefe da Agência
do IBGE em Porto Velho, da Unidade Estadual do IBGE em Ron-
dônia, FG-1, desta Fundação, na forma do disposto no art. 26, da Lei
nº 8.216/91.

ANTONIO FERNANDO DE ANDRADE ALVES

Ministério do Desenvolvimento, Indústria
e Comércio Exterior

.

GABINETE DO MINISTRO
<!ID325585-0> PORTARIA Nº 25, DE 22 DE MARÇO DE 2006

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da
Constituição Federal, e tendo em vista o disposto no art. 143 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art.1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para
apurar responsabilidade pelos fatos constantes no Processo
58701.000407/2005-32, conforme recomendado pela Consultoria Ju-
rídica no Despacho/CONJUR/ME/Nº 543/2005.

Art. 2º Designar os servidores Dênio Silva de Medeiros,
Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE 1101846, Maria
Luiza Vilalba Donat, Datilógrafa, matrícula SIAPE 0745332, e José
Rocha Silveira, Datilógrafo, matrícula SIAPE 0040631, para, sob a
presidência do primeiro, compor a Comissão incumbida de proceder à
apuração de que trata o artigo anterior.

Art. 3º Fixar o prazo de 60(sessenta) dias para a conclusão
dos trabalhos e apresentação do respectivo relatório.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AGNELO QUEIROZ

Ministério do Esporte
.

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

<!ID326666-0>PORTARIA Nº 430, DE 27 DE MARÇO DE 2006

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO
MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁ-
VEIS - IBAMA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 26, do
Anexo I, Estrutura Regimental aprovada pelo Decreto nº. 5.718, de 13
de março de 2006 e do art. 95, item VI, do Regimento Interno
aprovado pela Portaria GM/MMA nº 230, de 14 de maio de 2002,

Considerando o disposto no inciso III, § 6°, art. 2°, do
Decreto nº 3.179, de 21 de setembro de 1999;

Considerando os termos do Acórdão n.º 601/2004 - Plenário
- do Tribunal de Contas da União;

Ministério do Meio Ambiente
.

GABINETE DO MINISTRO
<!ID326010-0>

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 27 de março de 2006

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Decreto n° 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e considerando a
necessidade da participação no evento demonstrada no Processo nº
03012.000082/2006-45, autoriza o afastamento do País do servidor:

RODRIGO MENDES PEREIRA, Diretor de Estudos Re-
gionais e Urbanos do Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada -
IPEA deste Ministério, para participar como palestrante do “Public
Choice Society Meeting”, organizado pelo Public Choice Society, em
New Orleans - EUA, no período de 28 de março a 4 de abril de 2006,
inclusive trânsito, com ônus, conforme dispõe o inciso V do art. 1º do
Decreto nº 1.387, de 1995, cabendo ao dirigente máximo da Entidade
e ao ordenador de despesa a responsabilidade pela apuração dos
valores devidos a título de diárias e passagens, e respectiva concessão
e pagamento, em estrita observância às normas vigentes

<!ID326030-0>

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇA-
MENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto n° 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e considerando a utilidade
da participação no evento, autoriza o afastamento do País da servidora:

SUZANA MARTA CAVENAGHI, Pesquisadora da Escola
Nacional de Ciências Estatísticas ENCE da Fundação Instituto Bra-
sileiro de Geografia e Estatística - IBGE, para participar da reunião
de trabalho “Red Latinoamericana de Família (LAFAN)” e do “En-
contro Anual da Associação de População Americana (PAA)”, em
Los Angeles - Califórnia, no período de 28 de março a 2 de abril de
2006, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme dispõe o inciso
V do art. 1º do Decreto nº 1.387, de 1995, (Processo nº
0 3 11 0 . 0 0 1 3 7 7 / 2 0 0 6 - 2 1 ) .

PAULO BERNARDO SILVA

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

Administrador
Retângulo

Administrador
Retângulo




